% A
///M/h)ﬁf{/i{/ 04/0//// /mé/f/{%/y r/%/ 0é a//ﬂ'%m/ém/) e %4{/&/}/‘/4

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

Decreto n. 9043572 del 06/08/2020

IL DIRIGENTE

VISTO il d.Igs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per 1’Incremento delle Razze
Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico —
quale successore ex lege dell’UNIRE;

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio
2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario);

VISTO I’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla
legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla
stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed
all’Agenzia delle dogane e dei monopoli;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013,
reg. 2, fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
le funzioni gia riconosciute all’ ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla
certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli
scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle
dogane e dei monopoli;

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2018,
n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle
attivita culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela
del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilita;

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019 n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 18
novembre 2019, n. 132, con il quale, le funzioni in materia di turismo, attribuite al Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali con la sopracitata legge n. 97/2018, sono state trasferite al
Ministero per i beni e le attivita culturali;

VISTO il D.P.C.M. in data 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero
delle politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21
settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132,
registrato dalla Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 89;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di
organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro delle politiche agricole alimentari e
forestali e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” a norma dell’art. 1,
comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18
novembre 2019, n. 132, registrato dalla Corte dei conti in data 11 marzo 2020 al n. 146;

VISTO il D.P.R. del 5 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 febbraio 2020al n. 75,

con il quale ¢ stato conferito al Dr. Francesco Saverio Abate 1’incarico di Capo Dipartimento delle
politiche competitive, della qualita agroalimentare, ippiche e della pesca;



///M/h)ﬁf{/i{/ 04/0//// /mé/f/{%/y ﬂ%f/&(ﬂé a//ﬂ'%m/ém/) e %4{/&/}/‘/4

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

VISTO il decreto n. 93604 del 28 dicembre 2017 di conferimento alla dr. Stefania Mastromarino
dell’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale PQAI VII — “Corse e manifestazioni ippiche”,
nell’ambito della Direzione generale per la promozione della qualita agroalimentare e dell’ippica,
registrato alla Corte dei Conti il 6 febbraio 2018 visto n. 78;

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2070 del 25
febbraio 2020, registrata dalla Corte dei conti in data 11 marzo 2020, al n. 141, recante gli indirizzi
generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per 1’anno 2020;

VISTA la direttiva dipartimentale n. 805 del 12 marzo 2020 registrata presso 1’Ufficio Centrale di
Bilancio al n. 222 in data 13 marzo 2020, che, nelle more del perfezionamento delle procedure per il
conferimento degli incarichi di Direttore generale della PEMAC e della PQAI, al fine di garantire la
continuita dell’azione amministrativa, autorizza gli Uffici dirigenziali non generali delle due Direzioni
indicate ad assumere impegni, emettere ordini di pagare e a firmare gli atti e i provvedimenti
amministrativi di rispettiva competenza;

VISTI gli articoli 23, 24 e 25 del Regolamento delle corse al trotto riguardanti le modalita per ottenere la
licenza di Gentleman driver e preso atto che per il rilascio della stessa licenza € obbligatoria la frequenza
di uno specifico corso di formazione;

VISTO I‘art. 7 “Norma transitoria” del Regolamento del Campionato delle stelle 2017, il quale prevede
che in sede di prima attuazione della nuova normativa e per una sola volta, ai soggetti in possesso dei
requisiti previsti dall’art. 23 del Regolamento delle corse al Trotto, € concessa la facolta di ottenere la
licenza di gentleman driver con esonero dalla partecipazione al previsto corso di formazione purché
“....abbiano disputato almeno 30 corse ottenendo 3 vittorie o 15 piazzamenti...” subordinando la
concessione della licenza al superamento dell’esame teorico previsto al termine del corso stesso;

VISTO il decreto n. 0082042 del 21 novembre 2018 con il quale é stato indetto un corso di formazione
professionale propedeutico all’ottenimento della licenza di Gentleman Driver;

VISTO il Decreto n. 61440 del 04. Settembre 2019 con il quale sono stati ammessi al suddetto corso di
formazione i candidati in possesso dei requisiti previsti dal Bando e direttamente all’esame finale i Sigg.:

e Paolo Morelli ai sensi dell’art. 7 “Norma transitoria” del Regolamento del Campionato delle stelle
2017 (solo esame teorico);

e i Sigg. Biondo Giuseppe, Scafuto Mariano e Tamburlano Stefano i quali hanno partecipato con esito
positivo al corso di formazione di cui al decreto n. 51982 del 21/07/2015 ma non hanno superato la
prova finale (esame teorico-pratico).

VISTO il Decreto n. 34766 del 24 giugno 2020 con il quale sono stati ammessi all’esame finale i
candidati di seguito indicati, la cui idoneita e stata attestata dalle relazioni redatte dai coordinatori delle
tre sedi del corso (Bologna, Napoli, Siracusa):

nr. Nominativo

1 Accame Pietro

2 Ancora Giuseppe
3 Bastiani Sebastiano




//MM/Z& m/ﬂ//%/ /w///f&(%/y ﬂ%f/&(‘ﬂé atlvsrrerileric e M{Wé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

Bisogno Vincenzo

Biuso Teodoro

Braidich Mauro

Breidic Martin

Bruni Sara

O | 0| N | o B~

Camillo Emiliano

10 Caputo Carlo

11 Carangelo Carmine

12| Collalti Massimiliano M.

13 Consoli Francesca
14 Cosmi Mauro
15 Cuglini Enrico
16 Dami Caterina
17 Danieli Nicoletta

18 Di Benedetto Andrea

19 Donnarumma Gaetano

20 Esposito Gioacchino

21 Ferruzza Massimo
22 Franco Giuseppe
23 Galiani Emilio
24 Giacomazzi Fabio
25 Ingardia Bartolomeo
26 Introna Andrea
27 lommi Jacopo

28 Liga Francesco Paolo

29 Magrini Massimo

30 Mangione Giuseppe




q///ﬁ"/M%/& m/ﬂ//// /w///f&(%/y r/%/ 'ﬂé 57//4'%«0/////2%/&' e M{Wé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

31| Mannone Massimiliano
32 Marzo Massimiliano
33 Menichetti Sergio
34 Menzio Elisabetta
35| Michelotto Massimiliano
36 Montagna Francesco
37 Musella Antonio
38 Patroni Domenico
39 Perfetto Ciro

40 Piscuoglio Salvatore
41 Porzio Giuseppe
42 Proietti Adriano
43 Raso Riccardo
44 Ricci Sofia

45 Shocchi Paolo
46 Sbrizzi Gennaro
47 Scarpa Raffaele
48 Scuffia Federica
49 Silvestro Angelo
50 Spiezia Dario

51 Starace Luigi

52 Todisco lda

53 Tortorici Onofrio
54 Trudi Mario

55 Valentino Pasquale
56 Viti Giuseppe




q///ﬁ"/M%{/ 0/9//// /mé//?(%/y r/%/ ﬂﬂé a//ﬂ'%m/ém/) e %4{4/&4

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

PRESO ATTO della e-mail inviata in data 20 giugno 2020 dal Sig. Fabrizio Bongiovanni, Segretario
Club Gentlemen Emilia-Romagna, con la quale & stata comunicata la volonta del Sig. Salvatore
Piscuoglio di non prendere parte all’esame finale del corso gentleman driver;

PRESO ATTO che al suddetto esame per la concessione della licenza di gentleman driver sono stati
ammessi oltre ai candidati sopra elencati:

- il Sig. Angelo Boccia ai sensi dell’art. 23, secondo comma, del Regolamento delle corse al trotto
(ex “universitario”) che aveva effettuato I’ultima corsa nel 2014;

- il Sig. Adriano Pochini, ai sensi dell’art. 20, ultimo comma, del citato Regolamento essendo
trascorsi oltre 5 anni, dall’ultimo rinnovo della licenza di gentleman driver da lui gia posseduta
(istanza presentata il 7 luglio 2020 prot. n. 38383 ammesso alla sessione di Napoli 4 agosto
2020);

VISTI i verbali d’esame redatti dalle Commissioni d’esame nominate per le sessioni del 27 giugno 2020
presso I’Ippodromo di Modena, 10 luglio 2020 presso 1’Ippodromo di Napoli, 17 luglio 2020 presso gli
Ippodromi di Siracusa e di Napoli e 4 agosto 2020 presso I’Ippodromo di Napoli;

DECRETA
Articolo 1

Per tutti i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente richiamati & concessa la patente di
Gentleman Driver ai soggetti di seguito indicati, fatti salvi gli adempimenti amministrativi previsti dal
Regolamento delle corse al trotto:

1 Accame Pietro

2 Ancora Giuseppe
3 Bastiani Sebastiano
4 Biondo Giuseppe
5 Bisogno Vincenzo
6 Biuso Teodoro

7 Boccia Angelo

8 Braidich Mauro
9 Breidic Martin
10 Bruni Sara

11 Camillo Emiliano
12 Caputo Carlo
13 Carangelo Carmine
14 | Collalti Massimiliano M.




//MM/Z& m/ﬂ//%/ /w///f&(%/y ﬂ%f/&(‘ﬂé atlvsrrerileric e M{Wé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

15 Consoli Francesca
16 Cosmi Mauro
17 Cuglini Enrico
18 Dami Caterina
19 Danieli Nicoletta

20 Di Benedetto Andrea

21 Donnarumma Gaetano

22 Esposito Gioacchino
23 Ferruzza Massimo
24 Franco Giuseppe
25 Galiani Emilio
26 Giacomazzi Fabio
27 Ingardia Bartolomeo
28 Introna Andrea
29 lommi Jacopo

30 Liga Francesco Paolo

31 Magrini Massimo

32 Mangione Giuseppe

33 Mannone Massimiliano

34 Marzo Massimiliano
35 Menichetti Sergio
36 Menzio Elisabetta

37| Michelotto Massimiliano

38 Montagna Francesco

39 Morelli Paolo

40 Musella Antonio

41 Patroni Domenico




//MM/Z& m/ﬂ//%/ /w///f&(%/y ﬂ%f/&(‘ﬂé atlvsrrerileric e M{Wé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

42 Perfetto Ciro
43 Porzio Giuseppe
44 Proietti Adriano
45 Raso Riccardo
46 Ricci Sofia
47 Shocchi Paolo
48 Sbrizzi Gennaro
49 Scafuto Mariano
50 Scarpa Raffaele
51 Scuffia Federica
52 Silvestro Angelo
53 Spiezia Dario
54 Starace Luigi
55 Tamburlano Stefano
56 Todisco Ida
57 Tortorici Onofrio
58 Trudi Mario
59 Valentino Pasquale
60 Viti Giuseppe
Articolo 2

E concesso il rinnovo della licenza di Gentleman driver al Sig. Adriano Pochini.

Il Dirigente

Stefania Mastromarino
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD)



